
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

PELO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO 
E DIVULGAÇÃO/ DAS-3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 03/11/2020 A 02/12/2020.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 30/10/2020 A 28/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.01.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 619095
PORTARIA COLETIVA Nº 162 DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, ao servidor abaixo relacionado;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55585755/1 FRANCELY VINHOTE AGUIAR 
LEMANSKI ASSISTENTE SOCIAL 20/07/2020 À 30/07/2020 67479 – 10/01/2021

57197202/1 MARCELO FERREIRA DE SOUZA 
OLIVEIRA ADMINISTRADOR 02/04/2020 À 08/04/2020 60837 – 21/10/2020

55589252/2 ELIZABETE HABER PEREIRA ARQUITETO 08/09/2020 À 17/09/2020 65020 – 04/11/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 619071
PORTARIA Nº 164 DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o 
casamento da servidora EDNELMA DE OLIVEIRA SILVA, que se deu na data 
de 25 de novembro de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora EDNEL-
MA DE OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional nº 8051996/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santa-
rém, no período de 17 de dezembro de 2020 a 24 de dezembro de 2020, 
conforme certidão de casamento Matrícula n° 065649 01 55 2020 2 00120 
108 0023570 84.
 II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17 de dezembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 165 DE 15 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 10611;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA SILVA SANTOS, Id. Funcional 
nº 57194050/1, ocupante do cargo de Administrador, lo tada no Centro de 
Saúde - Pedreira, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 02 de novembro de 2020 a 30 de abril de 2021.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02 de novembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 166 DE 15 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/23677.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ALFREDO JESUS DO COUTO FILHO, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 724629/1, lo-
tada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, a contar de 
28/12/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 619081

..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 004 DE 15 DE JANEIRO DE 2021
DETERMINAR ao servidor JOSÉ WIRTO ABREU LAGES, matrícula nº 
57188371-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lo-
tado no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 22 de fevereiro de 2021 a 23 de março de 2021, referente ao Triênio de 
13/08/2013 a 12/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 618878

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 006 DE 15 DE JANEIRO DE 2021
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Período: 17 a 20.01.2021.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém-PA.
Objetivo: buscar veículos no Setor de Transporte / Nível Central / SESPA.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 619048
PORTARIA Nº 005 DE 15 DE JANEIRO DE 2021

Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 15.01.2021.
Nº de Diárias: 1/2 (meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.
Objetivo: conduzir Diretora Regional deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 619047
PORTARIA Nº 004 DE 15 DE JANEIRO DE 2021

Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 11.01.2021.
Nº de Diárias: 1/2 (meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.
Objetivo: conduzir Diretora Regional deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 619045

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ERRATA
.

Fica retifi cada a PORTARIA nº 008/2021 – GAB/DG/HOL Publicada 
no DOE nº 34.457, 12/01/ 2021, de Licênça Prêmio do servidor JOAO 
BATISTA SANTOS DA SILVA, Técnico de Enfermagem, matricula nº 
5901570/1, referente ao 2º trienio (2015/2018).
O SEGUINTE,
ONDE SE LÊ:
2º triênio (2015/2018).
LEIA-SE:
2º triênio (18/04/2015 a 17/04/2018).

Protocolo: 619200


